Ed i Romani, come abbiamo detto, spesso, anziché parlare di *'fructus'* dicono che sono *'loco fructum'*, *'pro fructibus'*, *'in fructu'*, che *'vicem fructuum optinent'* (cfr. D. 5.3.29; D. 22.1.19.pr.; D. 22.1.34 e 36).

In D. 50.16.121 (Pomp. 6 ad *Q. Muc.*) troviamo addirittura una contrapposizione: *'usura pecuniarum, quam percipimus, in fructu non est, quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est, id est nova obligatione'*. Sulle illazioni che il passo può permettere è però lecito qualche dubbio.

84. Nella progressione del concetto dei «frutti», dai «frutti naturali» ai «frutti civili», per il tramite del concetto economico di «reddito», occupa una posizione disputata il provento della caccia.

La caccia rientra nell'acquisto delle *res nullius* per occupazione, ed anche l'animale preso nel fondo altrui è acquistato dal cacciatore (cfr. Gai. D. 41.1.3.1; D. 41.1.5.3; *Iust. inst.* 2.1.12 e 14). Si dice però che il *dominus* può vietare l'ingresso nel suo fondo per la caccia (*'qui in alienum fundum ingreditur venandi aucupandive gratia, potest a domino, si is providerit, iure prohiberi ne ingredatur'* [D. 41.1.3.1]); se nonché (sebbene ciò sia stato da taluno sostenuto) non pare che la violazione del divieto importasse che l'animale non si acquistasse al cacciatore ma spettasse al *dominus*; altri mezzi di sanzione spettavano al *dominus* per la violazione della proprietà.

Ma vi sono dei testi in cui i proventi della caccia sono posti tra i frutti, quando il fondo è particolarmente destinato alla caccia.

D. 22.1.26 (Iul. 6 ex *Min.*): Venationem fructus fundi negavit esse, nisi fructus fundi ex venatione constet.

D. 7.1.9.5 (Ulp. 17 ad *Sab.*): Aucupiorum quoque et venationum redditum Cassius ait libro octavo iuris civilis ad fructuarium pertinere: ergo et piscationum³⁵⁴.

D. 7.1.62.pr. (Tryph. 7 *disp.*): Usufructuarium venari in saltibus vel montibus possessionis probe dicitur: nec aprum aut cervum quem ceperit proprium domini capit, sed fructus aut iure aut gentium suos facit³⁵⁵.

Se in un fondo ci sono delle *venationes*, si afferma *'venatores quoque et vestigatores et canes et cetera quae ad venationem sunt necessaria instrumento contineri, maxime si ager et ex hoc redditum habuit'* (D. 33.7.12.12); e così per l'*aucupium*, la caccia dei volatili, ai dice che *'et si ab aucupio reditus fuit, aucupes et plagae et huius rei instrumentum agri instrumento continebitur'* (D. 33.7.12.13; cfr. D. 33.7.22.pr. = *Paul. sent.* 3.6.45).

Si è voluto vedere, in questa affermazione, che i proventi della caccia sono *'fructus'*, la prova che la riserva di caccia escludeva l'acquisto del cacciatore che avesse cacciato contro la volontà del *dominus* e da taluno si è sospettato, sia pure dubitativamente, che ciò sia il frutto di alterazioni giustiniane³⁵⁶.